
COMUNE DI AMENO 
PROVINCIA DI NOVARA 

CORPO POLIZIA LOCALE 
PIAZZA MARCONI, 1 – 28020 AMENO (NO) 

 
ORDINANZA N°  17/2013 DANNEGGIAMENTO, SPOSTAMENTO, RIMOZIONE O 

IMBRATTAMENTO DELLA SEGNALETICA STRADALE O OGNI ALT RO 
MANUFATTO AD ESSA ATTINENTE 

 
IL SINDACO 

 
-  Visto il persistere dell’affissione da parte di Enti ed Associazioni di manifesti ed avvisi inerenti 
alle attività dei medesimi sulla cartellonistica e sui cartelli indicatori sia pubblici che privati; 
 
-  Ravvisato che detta pratica deteriora a volte anche irreparabilmente la segnaletica 
soprammenzionata; 
 
-  Ritenuto necessario adottare gli opportuni provvedimenti per garantire la sicurezza stradale in 
relazione alle caratteristiche delle strade senza pericolo per la circolazione; 
 
- Ai sensi dell’art. 107 comma 3 lettera f del D.L.vo 18.08.00 n 267; 
 
- Visti gli artt. 15, 23 comma 1 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992 n° 
285; 
- Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada” approvato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495; 

ORDINA 
 
- E’ fatto divieto di opporre su tutta la cartellonistica e su tutta la segnaletica del 

territorio comunale sia pubblico che di interesse pubblico nonché sugli immobili di 
proprietà comunale avvisi riguardanti attività o eventi di vario genere, ribadendo che 
per gli stessi esistono spazi propriamente predestinati. 

- Eventuali inosservanze verranno sanzionate a norma di legge nei confronti di coloro che 
organizzano gli eventi medesimi; 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, da presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D.L.vo 
del 30.04.1992 n° 285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione. 
Entro il predetto termine, potrà altresì essere presentato ricorso al Tribunale di Verbania per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge. 
 
La Polizia Municipale e gli altri organi addetti alla sorveglianza della circolazione faranno rispettare la 
presente ordinanza a norma di legge. 
 
Ameno, 28 ottobre 2013 

               IL SINDACO 
            


